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POPULĀRI MEDIJOS UN SOCIĀLOS TĪKLOS1

❏ Lai jauno mācību gadu sāktu epidemioloģiski drošos apstākļos, Latvijas skolās tiek

uzsākta plaša mēroga skolēnu testēšana.

❏ Latvijā pieaug kumulatīvais Covid-19 saslimstības un stacionēto pacientu skaits.

❏ Turpinās aģitācija sociālajos tīklos tā dēvētajam “Baltijas ceļa” pasākumam,

organizatoriem iestājoties par brīvību.

VESELĪBA:
Sabiedrības noskaņojums: Plaši atbalsojas "Benu aptiekas Stresa termometra" aptaujas

rezultāti. Aptaujā secināts, ka 17% Latvijas iedzīvotāju atzīst, ka Covid-19 laikā alkoholu ir

sākuši lietot biežāk. NMPD vadītāja Liene Cipule norāda, ka mediķi, kas dodas palīdzēt

pacientiem, saskaras ne tikai ar fizisku, bet arī emocionālu agresiju, turklāt tā ir sastopama

biežāk. Piemēram, nereti brigādi, kas ieradusies palīdzēt, filmē un fotografē.

Situācija slimnīcās un jaunas saslimšanas: Raidījums “De Facto” ziņo, ka šobrīd tiek

pārskatīti hospitalizēšanas algoritmi, jo Delta variants ir gan lipīgāks, gan arī var radīt

nopietnāku ietekmi jaunāka gada gājuma cilvēku vidū, t.sk. arī bērnu vidū, kas nebija

raksturīgs iepriekšējiem Covid-19 paveidiem. Covid-19 atklāts arī daļai robežas šķērsotāju

izmitināšanas centrā Mucenieki.

1 Šajā sadaļā atspoguļoti populārākie vēstījumi no visām tālāk minētajām sadaļām.
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Latvijā turpina pieaugt divu nedēļu kumulatīvais saslimstības rādītājs, nedēļas nogalē tas

sasniedza atzīmi 84.4, savukārt svētdien kumulatīvais saslimstības rādītājs pieaudzis līdz

85.8. Mediji turpina dalīties ar statistiku, ka vairums Covid-19 reģistrēto gadījumu ir

nevakcinēti cilvēki, kas negatīvi atbalsojas antivakseru pārstāvju vidū sociālajos tīklos,

norādot, ka statistika netiekot interpretēta pareizi. Nedēļas nogalē stacionāros no Covid-19

ārstējās 75 pacienti, svētdien to skaits pieaudzis līdz 79. Pēc Covid-19 vīrusa infekcijas

izslimošanas vidēji katram desmitajam saglabājas sūdzības līdz pat četrām un vairāk

nedēļām vai pat mēnešiem. Komplikācijas ir novērojamas arī vieglas saslimšanas gadījumā.

Veselības centra 4 ārste interniste Dace Trumpika norāda, ka pacientiem pēc Covid-19

izslimošanas var būt novērojams hronisks nogurums un tiek konstatēti plaušu bojājumi.

Pārslimojušajiem ieteicams vērsties pie ģimenes ārsta, lai noskaidrotu, kādi speciālisti būtu

jāapmeklē, lai risinātu iespējamās ilgtermiņa sekas.

Saruna festivāls Lampa aktualizējis arī pozitīvās izmaiņas veselības aprūpē Covid-19

ietekmē - piemēram, digitālo tehnoloģiju izmantošanu, lai uzlabotu veselības aprūpes

pakalpojumu pieejamību. Daļu klātienes vizīšu aizstājusi telemedicīna, turklāt pacienti

labprāt izmanto digitālās terapijas piedāvātās iespējas ērtākā un drošākā vidē.

VAKCINĀCIJA:
Vakcinācijas temps un pieejamība: Aizvadītajā nedēļā vakcinēšanas pret Covid-19 temps

Latvijā ir turpinājis samazināties un bijis otrs zemākais šovasar. Pagājušajā nedēļā

izbraukuma vakcinācija pret Covid-19 notika sešās pašvaldībās Latvijā – Jēkabpilī,

Daugavpilī, Balvos, Preiļos, Ķekavā un Carnikavā. Šādas ziņas plaši atbalsojas medijos.

Rīgas Dzemdību nama valdes priekšsēdētāja Santa Markova aicina grūtnieces vakcinēties

pret Covid-19 norādot, ka šāda izvēle ir droša. Bijušais valsts prezidents Valdis Zatlers

norāda, ka, lai gan ir izprotamas cilvēku bailes no vakcinācijas, Covid-19 sertifikātu viltošana

ir krāpniecība, un sodāma darbība.

Latvijas Republikas valstiskā statusa atjaunošanas 30.gadadienai veltītajā dievkalpojumā

Rīgas Domā Latvijas evaņģēliski luteriskās baznīcas arhibīskaps Jānis Vanags uzsvēra, ka

ir svarīgi uzticēties zinātnei un aicināja saglabāt cieņpilnas attiecības un respektēt mediķu

darbu. Vienlaikus viņš aicināja neizsmiet tos, kuru izvēle ir nevakcinēties.

Protesti un kampaņas: Dziesmas "Atmostas Baltija" autori vēršas pie sabiedrības un

tiesību sargājošām institūcijām ar paziņojumu par dziesmas nesaskaņotu izmantošanu

politisku ambīciju īstenošanai. Dziesmas autori uzsver, ka neatbalsta, ka dziesma tiek

izmantota propagandējot Covid 19 antivakseru kustības mērķus. Pret Baltijas ceļa sagrozītu

vēstījumu, kas tiek lietots, lai aicinātu cilvēkus protestēt iestājas arī Baltijas ceļa iniciators

Dainis Īvāns, Gaismas Tīmeklis publicējis telefona sarunu ar Daini Īvānu, kurā Īvāns uzsver,

ka antivakseru kustība apdraud sabiedrības intereses.

Bērnu vakcinācija: Latvijas Zinātņu akadēmijas prezidents, ķīmiķis Ivars Kalviņš kanāla

Rīga TV24 raidījumā norāda, ka vakcīnas iedarbība tiek pētīta uz dažādām vecuma grupām

tādējādi pēc kāda laika var būt situācija, ka vakcīnu var saņemt arī jaunāki bērni.
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Blakusparādības: Balstoties uz šobrīd ZVA pieejamo informāciju, Latvijā nav konstatēts

neviens trombozes un trombocitopēnijas sindromam (TTS) raksturīgs gadījums un neviens

pastiprinātas kapilāru caurlaidības sindroma gadījums pēc vakcinācijas ar Covid-19

vakcīnām. Taču līdz šim Latvijā ir saņemti četri blakusparādību ziņojumi par anafilaksi un

pieci par miokardītu. Gadījumos, kur atrasta saistība ar vakcināciju, visi pacienti ir

atveseļojušies.

DROŠĪBAS PASĀKUMI UN TO IEVĒROŠANA: Plaši atbalsojas sūdzības par to, ka vecāki,

kas ir vakcinēti ar nevakcinētiem maziem bērniem nevar apmeklēt āra pasākumus.

IZGLĪTĪBA:
Klātienes mācību norise: Izglītības darbinieku vakcinācijas aptvere ir sasniegusi 69%.

Lai skolēniem būtu iespēja droši mācīties klātienē, no 23. augusta pamatizglītības, vidējās

un profesionālajās izglītības iestādēs tiks sākta līdz šim Latvijā vienlaikus veiktā apjomīgākā

Covid-19 testēšana. Tā kā tiek testēts ļoti liels apjoms jauniešu pastāv iespēja, ka

palielināsies fiksētie saslimstības gadījumi un līdz ar to pieaugs arī kumulatīvais saslimstības

rādītājs. Vakcinētiem vai pārslimojušiem bērniem ar derīgu sertifikātu tests nebūs jāveic.

Rīgas 49. vidusskolas direktors norāda, ka par gaidāmo skolēnu un darbinieku Covid-19

testēšanu bažu nav, komunikācija par testēšanu ir skaidra. Bērnu Klīniskās universitātes

slimnīcas Bērnu slimību klīnikas vadītāja Dace Gardovska aicina vecākus vakcinēt savus

bērnus pret Covid-19 un arī jauniešiem izvēlēties to darīt, jo atsākas skola, bērni savā starpā

vairāk komunicē, līdz ar to risks saslimt ar vīrusu pieaug. Pēc tam, kad bērni izslimo

Covid-19 viņiem ir novērojami miega un uzmanības traucējumi, tāpat traucēta kognitīvā

funkcija. Sevišķi vakcinācija ir nepieciešama bērniem ar aptaukošanos vai hroniskas

slimības pacientiem.

Nacionālās apvienības deputāti rosina prasību par obligātu vakcinēšanos pret Covid-19

neattiecināt uz izglītības jomas darbiniekiem, liecina grozījumiem Covid-19 infekcijas
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izplatības pārvaldības likumā iesniegtie priekšlikumi. Savukārt, Latvijas izglītības un zinātnes

darbinieku arodbiedrība ir izteikusi savus priekšlikumus grozījumiem Covid-19 infekcijas

izplatības pārvaldības likumā, lūdzot parlamentāriešus noteikt, ka pedagogi var pildīt darba

pienākumus arī ar apliecinājumu par negatīvu Covid-19 testa rezultātu, šie testi būtu

jāfinansē no valsts budžeta līdzekļiem.

ATBALSTS: Fiskālās disciplīnas padome norāda, ka šobrīd ekonomika funkcionē labi,

pateicoties valsts atbalstam Covid-19 krīzē. Ekonomikas ministrs Jānis Vitenbergs norāda,

ka, ja kāda no nozarēm Covid-19 ierobežojumu dēļ turpmāk nevarēs strādāt, Ekonomikas

ministrija ir gatava palīdzēt ar atbalsta instrumentiem.

25.augustā lems par 55 000 eiro piešķiršanu Rīgas domes Labklājības departamenta

pakļautības iestādēm, kurās vakcinēto un Covid-19 pārslimojošo personu skaits ir ne

mazāks kā 80% no visiem darbiniekiem.

ĀRVALSTĪS: 14 dienu kumulatīvais inficēšanās gadījumu skaits uz 100 000 iedzīvotāju

Lietuvā ir pieaudzis līdz 273,1.

Savukārt Igaunijas Veselības departamenta aprēķinātais 14 dienu kumulatīvais Covid-19

gadījumu skaits uz 100 000 iedzīvotāju samazinājies līdz 281,34.

Francijā jau sesto nedēļas nogali pēc kārtas pilsētu ielās izgājuši tūkstošiem cilvēku, lai

protestētu pret valdības piekopto vakcinācijas politiku. Tiek izplatīti video, kuros attēlots kā

nevakcinēti cilvēki nevar iepirkties veikalos. Kopumā gan novērojama tendence, ka

iedzīvotāji Francijā ir sākuši vakcinēties aktivāk.
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Straujš popularitātes pieaugums par izbraukuma vakcināciju 21. augustā, +70% pieaugums

meklējumiem par izbraukuma vakcināciju augustā.

+50% meklējumiem par obligāto vakcināciju.

+40% meklējumiem par vakcināciju lielveikalos.

+70% meklējumiem par vakcināciju Galerijā Centrs.

+120% meklējumiem par Covid-19 eksprestestu.

Joprojām aktuāli meklējumi par SPKC valstu sarakstu, no kurām atgriežoties, jāuevēro

stingrāka piesardzība.


